- 1 -

10月定例教育委員会会議録【概要】

１ 開催日時 令和６年10月24日（木）14時54分～15時41分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教 育 長：松尾教育長

       教育委員：大庭教育長職務代理者、牟田委員、田中委員、松尾委員

       事 務 局：野口こども教育部理事、真﨑教育総務課長、緒方こども未来課長、

德永こども未来課参事、福田学校教育課長、武富多様な学び支援

室長、宮﨑学校教育課参事、朝長生涯学習課長、宮原文化課長、

井手新文化交流拠点整備室長、溝上図書館・歴史資料館長、草津

教育総務課長代理、浦郷新しい学校づくり係長

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【松尾委員を指名】

７ 前回会議録の承認  令和６年９月定例教育委員会会議録

８ (1)教育長の報告

 １ はじめに

  ・地区駅伝 女子:1位武雄 男子:1位武雄 2位川登 3位武雄北中 県大会11/8

  ・国スポ学校観戦終了

  ・11/3 武雄市・教育委員会表彰式 11/30 たけおっ子の主張 （共に市民ホール）

２ 令和６年度第４回市町村教育委員会研究協議会

  ・11月29日（金）福岡リーセントホテル（福岡市東区箱崎）

  ・日程13:30～開会行事 13:45～15:05分科会１回目 15:20～16:40分科会２回目

  ・他自治体との意見交換の希望が多かったため、全体行政説明をなくし分科会を２

回実施

  ・下記の９テーマのうち、希望上位の３テーマに絞る

  ① 教育委員会の機能強化・活性化について

  ② 更なる働き方改革、処遇改善、学校の指導・運営体制の充実の一体的な推進につ

いて

  ③ 不登校対策・いじめ対策について

  ④ GIGAスクール構想の進展について

  ⑤ 主体的・対話的で深い学びの実現に向けた授業改善について

  ⑥ 特別支援教育（インクルーシブ教育）について

- 2 -

  ⑦ 公立小・中学校の適正規模・適正配置について

  ⑧ 学校部活動に地域連携や地域クラブ活動への移行について

  ⑨ 地域と学校の連携・協働について

３ 武雄市連合PTAと武雄市教育委員会との連携・協力に関する協定締結:10/25(別紙)

４ その他

  ・11/9 15:00開演 合唱団やまびこ＆やまびこジュニア合唱団第69回定期演奏会

  ・11/16 13:30～武雄市伝統芸能まつり(市民体育館 メインアリーナ東側芝生広場)

          出演団体 真手野舞浮立保存会、三間坂地区無形文化財保存会

  ・国の動き：学習指導要領改訂 学校現場の負担にどう向き合うか（別紙）

  (2)こども教育部長の報告

９ 議 事【公開】

  (1) 報告事項

   ① 武雄市史編さん委員会「執筆員」の委嘱について

   ② 図書館の選書について

   ③ 各課等からの行事報告

10 次回開催日程について

11 その他

12 閉会